
  

 

1 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 

Administradora Judicial  

 

 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 

Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

 

6º Relatório Mensal de Atividades 

JULHO de 2022 

 

 

 

 

MATRIAGRO LTDA – ME e  

CLÁUDIO MORESCO DA COSTA – ME 

Recuperação Judicial n. 0012361-71.2021.8.16.0170 

1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE TOLEDO/PR 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 287.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 6 RMA Grupo Matriagro.pdf



  

 

2 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. GLOSSÁRIO ......................................................................................................................................................................... 3 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ ....................................................................................................................................... 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................... 3 

3.1. FUNCIONÁRIOS ........................................................................................................................................................................ 4 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS .............................................................................................................................................. 5 

 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 287.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 6 RMA Grupo Matriagro.pdf



  

 

3 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

1. GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperandas Matriagro Ltda ME e Cláudio Moresco da Costa – ME  

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

 
 

 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

● Reunião via videoconferência realizada em 20/07/2022, ocasião em que a AJ 

conversou com o representante legal e sócio proprietário das empresas e produtor rural, Sr. 

Cláudio Moresco da Costa, bem como com os advogados, Dr. Aguinaldo Ribeiro e Dr. Felipe 

Lollato, os quais prestaram as informações que subsidiam o presente relatório; 

● Convocação da Assembleia Geral de Credores. 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS  

As informações que subsidiam o presente relatório foram coletadas no corrente mês por meio de 

reunião via videoconferência realizada em data de 20/07/2022 com o sócio proprietário e produtor rural, Sr. 

Claudio, e com os advogados das Recuperandas, oportunidade na qual relataram que a atividade 

operacional se manteve em relação ao mês anterior, continuando a vender os produtos em estoque (luvas) 

e parte de nutrição animal (farinha), o que em junho/2022 compôs cerca de R$ 70 mil de faturamento. 

Questionado sobre o montante de estoque de luvas que ainda há no estabelecimento, informou o 

Sr. Claudio que ele está avaliado em uma média de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) a preço de custo, 

sendo que em agosto/2022 ficará pronto o novo C.A (Certificado de Aprovação).  

Já em relação ao estoque de detergentes destinados à higiene animal, que também está vencido, 

declarou que estão buscando os vender a menor preço, visto que, embora estejam com o prazo de 

validade superado, eles continuam bons, estando mantidas suas características e funcionalidades. 

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 287.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 6 RMA Grupo Matriagro.pdf



  

 

4 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

Outrossim, relativamente acerca da empilhadeira que na última vistoria não foi avistada na unidade 

da empresa, ao AJ foi explicado que ela está sendo utilizada para prestação de serviços a terceiros, cuja 

remuneração resta em torno de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

E no tocante aos outros eventuais negócios que havia sido noticiado nos meses anteriores para 

implementar à atividade, declarou o sócio que nada ocorreu ou se concretizou. 

Para mais, quando questionado sobre o aluguel do imóvel onde está sediado o estabelecimento 

comercial da Matriagro, informou o representante que o referente ao mês de julho/2022 está pendente. 

Ao fim, quanto à atividade rural voltada à criação de peixes, ao AJ foram reiteradas as mesmas 

informações prestadas no mês anterior, no sentido de que ainda não foram auferidas receitas com a 

operação, porquanto permanecem alojados alevinos no sítio localizado em Nova Santa Rosa/PR, 

denominado “Granja Moresco”, com previsão de retirada para dezembro/2022.  

Na propriedade chamada “Sítio Luana”, por sua vez, cujos tanques são arrendados para terceiro, 

ao AJ foi novamente indicado que, como ocorre atraso na engorda dos peixes durante o período de 

inverno, a retirada deverá acontecer somente em setembro/2022, a partir da qual apenas irão receber uma 

comissão de cerca de R$ 40/45 mil. 

 

3.1. FUNCIONÁRIOS 

Na petição inicial, as Recuperandas informaram contar com 12 (doze) funcionários ao todo, dentre 

esses 07 (cinco) estavam registrados na MATRIAGRO LTDA – ME, e os outros 5 (cinco) na empresa CLÁUDIO 

MORESCO DA COSTA – ME, conforme documento juntado em mov. 1.9.  

Já quando da reunião realizada na data de 20/07/2022, segundo informado por seu representante, 

Sr. Cláudio, as Recuperandas mantêm empregados no total 03 (três) funcionários, constituídos por uma 

secretária, um responsável pelo setor financeiro, além dele próprio que está registrado, cujos salários estão 

todos em dia. 

O comparativo que demonstra a variação do quadro funcional ao longo tempo está estampado 

pelo gráfico abaixo: 

 

 

3

12

0 2 4 6 8 10 12 14

GRUPO MATRIAGRO

jun/22 set/21

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 287.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 6 RMA Grupo Matriagro.pdf



  

 

5 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

A Recuperanda, mesmo após solicitação da Administradora Judicial pelo e-mail cuja cópia segue 

em anexo, novamente não encaminhou as documentações necessárias à análise financeira neste mês, 

referente aos meses de abril e maio de 2022, restando a mesma, mais uma vez, prejudicada. 

 

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 287.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 6 RMA Grupo Matriagro.pdf


